
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 

          Deliberazione n.  8 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 

 
 

 

Oggetto: ADOZIONE DEL PIANO DI AZIONI POSITIVE DELL’UNIONE NOVARESE 2000, 

TRIENNIO 2018-2020. 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio alle ore 16.15 nella sala 
Giunta del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la 
Giunta dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO  

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il sig. Maurizio Boriani, nella sua 

qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



G.U. n. 8  del 29/01/2018 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO DI AZIONI POSITIVE DELL’UNIONE NOVARESE 
2000, TRIENNIO 2018-2020. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

PREMESSO che l’art. 48, d.lgs. n. 198/2006 (“Codice delle pari opportunità”) prevede che 
le Amministrazioni pubbliche predispongano Piani triennali di azioni positive, tendenti ad 
assicurare la rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la piena realizzazione di 
pari opportunità tra uomini e donne, in particolare promuovendo l’inserimento delle donne 
nei settori e nei livelli professionali nei quali esse sono sottorappresentate; 
 
VISTO che l’Amministrazione, al di là della previsione legislativa, intende partecipare in 
modo fattivo alla più ampia realizzazione della effettiva parità di condizioni tra gli 
appartenenti ai due sessi nell’ambito dei luoghi di lavoro; 
 
PRESO ATTO delle condizioni lavorative di questa amministrazione che non fanno 
intravedere alcun rischio di discriminazione, in particolare nei confronti del personale di 
sesso femminile, come rilevato nell’ultima indagine sul benessere del personale e come 
indirettamente indicato dall’assegnazione di posizioni organizzative nella misura equa del 
50% ad ambo i sessi; 
 
EVIDENZIATO che, in ogni caso, il Piano vuole essere un segno importante anche per il 
futuro dell’Ente;  
 
VISTO lo schema di Piano delle Azioni Positive, triennio 2018-2020, redatto dal Segretario 
dell’Ente, anche in qualità di Responsabile del Servizio Personale; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 
 

 
P R O P O N E 

 
 

1. di approvare il Piano di Azioni Positive, a valere per il triennio 2018-2020, redatto dal 
Segretario dell’Ente, anche in qualità di Responsabile del Servizio Personale, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
 
2. di incaricare i competenti Responsabili di servizio di dare attuazione al presente atto, 
mediante l’assunzione di tutti gli atti necessari; 
 
3. di dichiarare, con separata e successiva votazione, il provvedimento testé adottato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 



PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE E CONTRATTI 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 8 del 29/01/2018 ai sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 
 
Lì 29/01/2018 

    Il Responsabile del Servizio Personale e Contratti 
Dott. Francesco Lella            

         FIRMATO 
 

_____________________________________________________________ 
 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

Vista la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente responsabile di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

 
DELIBERA 

 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE  
F.to   Maurizio Boriani                   F.to Dott. Francesco Lella 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
Lì 14/12/2018 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
D. Lgs. 267/2000.  
 
 
  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to Dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 14/12/2018 
 
        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
        F.to      Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 
 
 
 

 


